

Fonds de dotation Chargeurs Philanthropies - Excellence Française

Numéro SIRET : 84135504300024

7 Rue Kepler
75116 PARIS

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2024 au 31/12/2024

Sommaire

Bilan	2
ACTIF	2
<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>2</i>
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>2</i>
<i>Immobilisations financières</i>	<i>2</i>
<i>Actif circulant</i>	<i>2</i>
PASSIF	3
<i>Fonds propres</i>	<i>3</i>
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	<i>3</i>
<i>Provisions</i>	<i>3</i>
<i>Dettes</i>	<i>3</i>
<i>Engagements reçus</i>	<i>3</i>
<i>Engagements donnés</i>	<i>4</i>
Compte de résultat	6
<i>Produits d'exploitation</i>	<i>6</i>
<i>Charges d'exploitation</i>	<i>6</i>
<i>Produits financiers</i>	<i>6</i>
<i>Charges financières</i>	<i>6</i>
<i>Produits exceptionnels</i>	<i>7</i>
<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>7</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>7</i>
Annexes	9
PREAMBULE	9
EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE	9
PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	10
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	11
AUTRES INFORMATIONS	13

Fonds de dotation Chargeurs Philanthropies - Excellence Française

Bilan

BilanACTIF

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
TOTAL (I)					
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres					
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	119 935		119 935	327 185	- 207 250
Charges constatées d'avance	1 830		1 830		1 830
TOTAL (II)	121 765		121 765	327 185	- 205 420
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	121 765		121 765	327 185	- 205 420

Bilan(suite)PASSIF

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice			
Situation nette (sous total)			
Fonds propres consommables	98 444	192 576	- 94 132
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	98 444	192 576	- 94 132
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 778	6 991	787
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	14 756	77 463	- 62 707
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	786	50 156	- 49 370
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	23 321	134 609	- 111 288
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	121 765	327 185	- 205 420
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Engagements donnés			

Fonds de dotation Chargeurs Philanthropies - Excellence Française

Compte de résultat

Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services				
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation				
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation	194 666	1 038 808	- 844 142	-81,26
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits				
Total des produits d'exploitation (I)	194 666	1 038 808	- 844 142	-81,26
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	41 368	71 980	- 30 612	-42,53
Aides financières	78 201	865 055	- 786 854	-90,96
Impôts, taxes et versements assimilés	6 566	9 467	- 2 901	-30,64
Salaires et traitements	52 614	82 347	- 29 733	-36,11
Charges sociales	19 403	27 000	- 7 597	-28,14
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	-17		- 17	N/S
Total des charges d'exploitation (II)	198 136	1 055 850	- 857 714	-81,23
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-3 471	-17 042	13 571	79,63
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif	3 471	17 054	- 13 583	-79,65
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	3 471	17 054	- 13 583	-79,65
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées		12	- 12	-100
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)		12	- 12	-100
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	3 471	17 042	- 13 571	-79,63
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)				
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)				
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	198 136	1 055 862	- 857 726	-81,23
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	198 136	1 055 862	- 857 726	-81,23
EXCEDENT OU DEFICIT				
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

Fonds de dotation Chargeurs Philanthropies - Excellence Française

Annexes

Annexes

PREAMBULE

Description de l'objet social de l'entité

Depuis sa création en Juillet 2018 par le Groupe Chargeurs, le fonds de dotation Chargeurs Philanthropies a pour vocation de soutenir des Œuvres et organismes d'intérêt général à caractère principalement philanthropique et humanitaire, éducatif, social, culturel et artistique, notamment ceux pouvant concourir à la mise en valeur du patrimoine artistique, à la diffusion de la culture, de la langue et des connaissances scientifiques et universitaires françaises, que ce soit en France ou à l'étranger, et participant à la promotion et au rayonnement des valeurs soutenues par chargeurs

Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées

L'objectif de Chargeurs Philanthropies est de supporter des Œuvres et organismes d'intérêt général à caractère principalement philanthropique et humanitaire, éducatif et culturel, écologique, notamment ceux pouvant concourir à la mise en valeur du patrimoine artistique, à la diffusion de la culture, de la langue et des connaissances scientifiques et universitaires, que ce soit en France ou à l'étranger, et participant à la promotion et au rayonnement des valeurs soutenues par Chargeurs, à savoir l'excellence et l'audace, la tradition et l'innovation.

La mission s'articule autour de 3 axes principaux :

- Soutenir tout organisme d'intérêt général, public ou privé portant des initiatives à la fois sociales entre aide individuelle et action humanitaire pluriel, et à la fois culturelles
- Dynamiser l'engagement solidaire de notre entreprise par le mécénat de compétence en permettant aux salariés du Groupe Chargeurs de contribuer bénévolement aux activités déployées par Chargeurs Philanthropies.
- Générer un cercle vertueux en attribuant des bourses ou des prix à des talents dans tous les domaines de compétences concourant à la mise en valeur du patrimoine artistique et à la diffusion de la culture française

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 121 764,57 €.

Le résultat net comptable est nul.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les faits significatifs de l'exercice sont les suivants :

L'activité du fonds s'est inscrite dans le cadre de ses statuts. Pour cela le fonds a financé 4 associations et/ou fondations pour un montant total de 78 201 euros.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Le règlement ANC n°2022-04 modifiant le règlement ANC n°2018-06 introduit un nouvel état séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger (EAR). Après recensement réalisé, le fonds de dotation Chargeurs Philanthropies n'a pas perçu d'avantages ou ressources provenant de l'étranger sur l'exercice.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Créances :

Les créances, dont les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Aucune provision n'a été constituée pour l'exercice 2024.

Indemnités de fin de carrière :

Du fait de la faible ancienneté du salarié, aucun engagement de fin de carrière ou de retraite n'a été calculé ni comptabilisé sur l'exercice.

Annexes (suite)**NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Fonds propres**

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau					
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice					
Dont générosité du public					
Situation nette					
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables	192 576		100 000	194 132	98 444
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	192 576		100 000	194 132	98 444
TOTAL dont générosité du public					

Information sur la politique suivie en matière de gestion des dotations

Le fonds venant ayant pour vocation à consentir des libéralités au profit d'associations ou fondations, celui-ci n'intervient pas en direct sur les projets financés. Ceux-ci sont mis en œuvre par les structures récipiendaires des libéralités consentis. Pour plus de détail sur les projets soutenus, nous vous engageons à lire le rapport d'activité rédigé par le trésorier.

Les statuts du fonds autorisant la consommation de la dotation, il a été décidé par le conseil que toutes les charges de l'exercice 2020 et des exercices ultérieurs engagées dans les limites du budget retenu soient financées au moyen d'une consommation de la dotation, laquelle générera des produits à due proportion.

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	7 778	7 778		
Dettes fiscales et sociales	14 756	14 756		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	786	786		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	23 321	23 321		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	5 712
Dettes fiscales et sociales	12 138
Autres dettes	
TOTAL	17 850

Annexes (suite)**AUTRES INFORMATIONS****Rémunération des cadres dirigeants**

Aucun rémunération prévue sur l'exercice 2024.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non cadres		
TOTAL	1	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 3 312 €.